ОБ ОТКРЫТИИ СПОРТИВНОЙ ОХОТЫ НА

                    ПЕРНАТУЮ И ВОДОПЛАВУЮЩУЮ ДИЧЬ

                                ПРИКАЗ

      МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                           30 июля 2001 г.

                                N 163

                             (САЗ 01-33)

                Зарегистрирован Министерством юстиции

       Приднестровской Молдавской Республики 9 августа 2001 г.

                        Регистрационный N 1189

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики "О

животном  мире",  Положением "Об охотничьем хозяйстве ПМР", Положением

"О Министерстве природных ресурсов и экологического контроля", а также

учитывая  рекомендации общественного координационного Совета по охоте,

приказываю:

     1.  Открыть  спортивную охоту на пернатую и водоплавующую дичь на

закрепленных охотугодиях в охотзоне 2001 года:

     1.1.  На дикого голубя (кроме клинтуха и вяхиря) - с 6:00 утра 19

августа по 23 сентября включительно.

     1.2. На водоплавующую дичь (диких серых уток, лысух, серого гуся)

- с 6:00 утра 19 августа по 31 декабря включительно.

     2.  Установить  единые по республике дни охоты на пернатую дичь -

суббота  и  воскресенье.  Установить,  что  каждая суббота охотничьего

сезона является егерьским днем.

     3.  При  проведении спортивной охоты на пернатую дичь разрешить в

неограниченном количестве отстрел лисиц, бродячих собак и кошек.

     4.  Запретить  спортивную  охоту  в Государственном лесном фонде,

колхозно-совхозных лесах, лесомассивах и объектах природно-заповедного

фонда.

     5.  Юридическим  и  физическим  лицам  (пользователям  охотничьих

угодий),  получившим  право на спортивную охоту, надлежит организовать

проведение  охоты  в  соответствии  с настоящим приказом, генеральными

лицензиями,  выдаваемыми  на  каждый вид охотничьей дичи Министерством

природных    ресурсов    и    экологического    контроля   (Управление

государственного  экологического  контроля)  в  соответствии с Законом

Приднестровской  Молдавской  Республики  "О  животном  мире" и Законом

Приднестровской  Молдавской  Республики  "О  платежах  за  загрязнение

окружающей среды и пользование природными ресурсами".

     6.  С  целью государственного регулирования нагрузки на охотничьи

угодия  Управлению  Государственного  экологического контроля выдать в

установленном  порядке  пользователям охотничьих угодий бланки строгой

отчетности   именных   разовых   и   сезонных   отстрелочных  карточек

(лицензий),   форма  и  содержание  которых  утверждены  Министерством

природных  ресурсов и экологического контроля. Иные документы на право

проведения охоты считать недействительными.

     7.   Организациям  -  пользователям  охотничьих  угодий  надлежит

производить  выдачу  именных  отстрелочных  карточек на право охоты на

пернатую  дичь  только  охотникам, произведшим обмен старых охотничьих

билетов  на  охотничий  билет  Приднестровской  Молдавской  Республики

единого образца.

     8.  Рекомендовать  организациям - пользователям охотничьих угодий

производить   за   счет   хозрасчетной  деятельности  выдачу  льготных

(бесплатных)  сезонных  и разовых отстрелочных карточек пенсионерам по

возрасту    и    особо    отличившимся    охотникам   при   проведении

биотехмероприятий и пресечении браконьерства.

     9.  Выдачу  именных  разовых  и  сезонных  отстрелочных  карточек

иностранным  гражданам,  лицам  без  гражданства  на  право  охоты  на

территории   охотугодий  общего  пользования  осуществляет  Управление

лесных,  охотничьих  ресурсов,  лесоустройства  и  лесопереработки, за

которым закрепляется охотугодия общего пользования.

     10. Установить, что выдача генеральных лицензий, а также сезонных

и  разовых  отстрелочных  карточек  (лицензий) на право охоты по видам

дичи осуществляется на основании приложения N 8 Закона Приднестровской

Молдавской  Республики  "О  платежах за загрязнение окружающей среды и

пользование природными ресурсами".

     11.    Установить   в   соответствии   со   статьей   49   Закона

Приднестровской Молдавской Республики "О животном мире" сбор за выдачу

генеральных,  сезонных  и  разовых  лицензий в размере 3% от стоимости

лицензии,  который  направляется  на  покрытие  затрат на изготовление

бланков  лицензий  установленного  образца  и оформление документов на

право охоты.

     12. Определить, что в соответствии со статьей 48 пунктом 3 Закона

Приднестровской  Молдавской  Республики  "О  животном  мире"  плата за

пользование  животным  миром (пункт 10 настоящего приказа) поступает в

бюджеты в следующем соотношении:

     40%   -   Республиканский   бюджет  для  целевого  пользования  в

природоохранных целях;

     60% - в местные бюджеты по месту размещения охотугодий.

     13. Во время охоты на пернатую дичь категорически запрещается:

     а)   производить   отстрел   дичи  с  движущихся  плавсредств  (с

подъезда),  а также стрельбу по водоплавующей дичи сидящей на воде или

летящей на уровне роста человека;

     б)   производить   стрельбу   по  водоплавующей  дичи  патронами,

снаряженными дробью крупнее N 2;

     в)  ношение  и использование во время охоты патронов, снаряженных

дробью  крупнее  N  2 считать грубым нарушением правил безопасности на

охоте  в  Приднестровской  Молдавской  Республике со всеми вытекающими

отсюда последствиями (наложение штрафа, лишение прав охоты и т.д.);

     г) производить на диких голубей на водопое;

     д)   производить  стрельбу  по  диким  голубям  на  уровне  роста

человека,  а  также  охоту  на  голубей патронами, снаряженными дробью

крупнее N 7.

     14.   Охоту   на   водоплавующую   дичь   производить   только  в

непосредственной близости (100 м) от водоемов.

     15.  В  процессе  охоты охотник обязан незамедлительно произвести

отметку  в  разовой  именной и сезонной лицензии об отстрелянной дичи,

добытая охотником и не отмеченная в лицензии дичь, считается незаконно

добытой  и  подлежит  изъятию  с  составлением  протокола  о нарушении

действующего  порядка охоты в соответствии с "Положением об охотничьем

хозяйстве ПМР".

     16. Установить следующие нормы отстрела пернатой дичи за день для

одного охотника:

     а) диких голубей - не более 10 особей;

     б) диких серых уток и лысух - не более 5 особей;

     в)  серых  гусей  -  не  более  2  особей.

     17.    Управлению   Государственного   экологического   контроля,

территориальным  управлениям экологического контроля во взаимодействии

с  обществами  охотников  и рыболовов надлежит своевременно довести до

всех   охотников   и   заинтересованных   ведомств   в   установленные

Министерством  природных  ресурсов  и  экологического  контроля сроки,

нормативы,  порядок и правила охоты на пернатую и водоплавующую дичь в

сезон охоты 2001 года.

     18.   Пользователям   охотугодий,   Управлению   государственного

экологического контроля надлежит:

     а)   обеспечить   надлежащую   организацию   охоты,  контроль  за

соблюдением  порядка  и  правил  охоты,  нормы отстрела дичи и техники

безопасности  при проведении охоты, а также профилактическую работу по

пресечению браконьерства;

     б)  производить  регулирование численности пребывания охотников в

охотугодиях  в соответствии с их пропускной способностью, численностью

дичи и нормативной нагрузкой на охотугодия.

     19.   Установить,   что  все  протоколы,  составленные  по  факту

браконьерства  о нарушении порядка и правил охоты сотрудниками обществ

охотников  и рыболовов, территориальных комитетов, Управления лесных и

охотничьих     ресурсов    Приднестровской    Молдавской    Республики

регистрируются  и  передаются централизованно в Министерство природных

ресурсов и экологического контроля для рассмотрения и принятия решения

в установленном порядке.

     20.  Пользователям  охотугодий,  получившим  право  на  охоту,  в

десятидневный  срок  по окончании охоты на пернатую дичь представить в

Управление  государственного  экологического  контроля сводный отчет о

количестве  добытой  в  процессе  охоты  пернатой дичи на закрепленных

охотугодиях и выявленных нарушениях правил и сроков охоты.

     21.  Ответственность  за надлежащее проведение охоты и выполнение

настоящего   приказа   возлагаю   на   начальника  Управления  лесных,

охотничьих  ресурсов, лесоустройства и лесопереработки Сотникова В.В.,

руководителей  территориальных  управлений  экологического  контроля и

охотобществ.

     22.   Контроль   за  надлежащим  выполнением  настоящего  приказа

возлагаю на и.о.заместителя Министра Мороз С.В.

МИНИСТР ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ                                     Ю. ЧЕБАН

 г. Тирасполь

30 июля 2001 г.

    N 163